
 

Comune di VILLAFRANCA D’ASTI 
Via Roma, 50 – 14018 Villafranca d’Asti 

_____________________________________________________ 
Tel. 0141/943071 – 0141/943885 – 0141/942393 - Fax 0141/941235 

 

 

ORDINANZA DEL SINDACO 
N. 3 DEL 05-02-2026 

 
OGGETTO: Chiusura temporanea della palestra e delle aule sovrastanti del Plesso Scolastico "Mons. 
Giacomo Goria" per motivi di pubblica incolumità a seguito di criticità strutturali. 
 

IL SINDACO 
 
VISTA la relazione tecnica dello Studio Morra datata 24/01/2026, concernente la presenza di 
fessurazioni verticali su un pilastro portante della palestra;  

VISTA la nota del Responsabile del Servizio Tecnico che evidenzia l'impossibilità di garantire 
l'agibilità dei locali a causa di potenziali cedimenti fondali e infiltrazioni massive;  

VISTO il Decreto di Interdizione dell’uso della palestra scolastica emanato dalla Dirigente 
Scolastica ai sensi del D.Lgs. 81/2008 (artt. 18, 63, 64), in qualità di garante della sicurezza 
degli utenti e dei lavoratori;  

CONSIDERATO che la Dirigente Scolastica, avendo constatato lo stato dei luoghi e non 
potendo assicurare l’assenza di rischi per l'incolumità di studenti, personale docente e ATA, 
ha disposto il divieto di accesso al locale palestra, in attesa di formale certificazione di 
agibilità;  

PRESO ATTO che l’omessa adozione di misure preventive esporrebbe le Amministrazioni a 
responsabilità civili, penali ed erariali ai sensi degli artt. 2043 e 2051 del Codice Civile;  

CONSIDERATO che la sicurezza degli studenti e del personale scolastico e di tutti coloro che 
utilizzano gli spazi oggetto di indagine, costituisce priorità assoluta e inderogabile;  

RITENUTO necessario, in via cautelativa e in adempimento ai doveri di tutela della salute 
pubblica, interdire l'accesso alla palestra e ai locali (aule) sovrastanti il pilastro ammalorato 
fino all'esito del monitoraggio fessurimetrico e delle indagini geognostiche;  

VISTO e richiamato l'art. 54 del D.Lgs. 267/2000 (TUEL) in materia di provvedimenti 
contingibili e urgenti; 

ORDINA 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
l
l
a
f
r
a
n
c
a
 
D
'
A
s
t
i
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
0
7
8
5
 
d
e
l
 
0
5
-
0
2
-
2
0
2
6
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a



1. La chiusura immediata e temporanea della palestra del Complesso Scolastico "Cavalla-
Goria" e l'interdizione dell’accesso ai locali scolastici (aule) sovrastanti il pilastro 
oggetto di criticità, con decorrenza immediata e fino a nuova disposizione. 

2. L'interdizione totale dell'accesso ai locali sopra citati per qualsiasi attività didattica, 
sportiva o extra-scolastica, fatti salvi i sopralluoghi tecnici specificamente autorizzati. 

3. All'Ufficio Tecnico Comunale di procedere con estrema urgenza all'attuazione del piano 
di monitoraggio bisettimanale e all'affidamento delle indagini geologiche e strutturali 
necessarie per il ripristino delle condizioni di sicurezza. 

DISPONE 

 La notifica della presente ordinanza alla Direzione Didattica, a conferma e 
integrazione del provvedimento di interdizione già assunto dalla stessa, ed alle 
associazioni extra-scolastiche. 

 La trasmissione alla Prefettura di Asti e al Comando Locale dei Carabinieri. 

 Che ogni responsabilità connessa allo stato strutturale dell'immobile resti in capo 
all'Ente proprietario, come richiamato negli atti della Dirigenza Scolastica. 

Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni o ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

 

 
 IL SINDACO 

Macchia  Anna 
__________________________________ 

 
Si attesta che la presente Ordinanza viene pubblicata all’Albo pretorio per 15 giorni 
consecutivi. 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d. lgs.82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
V
i
l
l
a
f
r
a
n
c
a
 
D
'
A
s
t
i
 
p
r
o
t
.
 
n
.
 
0
0
0
0
7
8
5
 
d
e
l
 
0
5
-
0
2
-
2
0
2
6
 
-
 
p
a
r
t
e
n
z
a


